rixosi; dicunt faciuntque incepit multa. Ea causa spernuntur a multis. At indignè spernam: siquidem et ego sexus ero. Non igitur spernam, ne spernar; immo contra senes venerandi sunt, ut in quibus Dei aternitas resplendet. Tu vero intellige contemptum sensis esse peccatum, quod promeretur, ut, cum se-meruerit qui spernit, spernatur. Unde S. Cyprianus, epist. 58. Rogatianum episcopum propter senectutem a quadam diaconi contemptum, exemplo Samuels consolatur: Dium, inquit, Samuel sacerdos a Iudeorum populo ob senectutem, sicut tu modo, contemneretur, exclamavit iratus Dominus: *Nou spem-  
verunt sed me.* Et tu hoc uilesceret, excitavisti Saul regem, qui non iuriis gravibus affligeret, et por-  
connes contumelias et pones superbum populum cal-  
caret et premeret, ut contemptus sacerdos de super-  
bo populo ultio divina vindicaretur. Porro Antisthenes apud Stoicum, serm. 113, aiebat vitam no-  
stram simili esse vino, quod, dum deficit, aescit:  
hinc senes sunt acidi et amari. Quare hinc antipathia-  
morum et amorum aequae ac amorum in sensibus,  
fastidio est juvenibus, juxta illud Menandri: *Moles-  
ta vir est inter juvenes senes.* Et illud Comici: *Odi-  
as est haec etas adolescentium.* Causam dicit Pausan.  
lib. 7: *Ita natura comparatur est, ut, si senes quæ-  
vis in re juvenibus adversentur, atque inprins  
oblitii se juvenes aliquando fuisse, coram sint af-  
fectibus oppido quoniam offensi.* De senum vitiis videlicet S.  
Hieron. epist. 21, Plin. lib. 7, cap. 60, S. Basil. orat.  
4 de Pontitudine.

Quocunque sapienter monet hic Siracides juvenes, ut senum mores ferant, cogitantes se in eosdem quandoque casuros. Sensim enim incogitantes obre-  
put senectus, tacitusque senecimus annis, id exemplo eiconiorum declarat Plinius lib. 10, cap. 25: *Ut ci-  
conias ait, nemo advenire sentit, sed advenire;  
nemo discere, sed discessisse, quod noctu clancu-  
lumque faciunt utrumque: ita juventutem nemo in-  
tellicit discedere, sed discessisse; et senectutem non  
sentimus advenire, sed advenire.* Sic aream, vel  
aquis in cleypsys effluxisse mirarum, cum fluere non  
videmus. Nam, ut ait Seneca, lib. 5, cap. 24: *Quotidie, inquit, morimur; quotidie enim demittit  
canum pars vita, et tunc quoque cum cresceremus, vi-  
ta decrevit; infantiam amissimus, deinde pueritiam  
deinde adolescentiam, usque ad hesternum quidquid  
transit temporis, perit. Nunc ipsum, quem agimus,  
idem cum morte dividimus: quemadmodum cley-  
psys non extremitate stilicidium exhausti, sed quid-  
quid ante deflexit, sic ultima hora qui es desinat-  
tum, non sola mortem facit, sed sola consumat:  
cuncte ad illam pervenimus, sed die venimus.*

Præclarè S. Cyprianus, lib. de Mortalitate, et ex eo Rabanus: *Hæc sententia, ait, mundo data est,  
chaos. Del lex est, ut omnia orta occident, et cuncta  
senectus, et infirmiter fortia, et magna minuan-  
tia. Canos videamus in pueris, capilli deficiunt ante-  
quam crescunt. Nec etas in senectute desinit, sed  
incipit à senectute. Sie in ortu suo ad finem nat-  
uræ properat. Sic quæcumque nuna nascitur, mundi  
ipsius senectute degenerat, ut nemo mirari de-  
cheat singula in mundo copiæ deficeret, quando tan-  
to ipse jam mundus in defectio sit, et in fine.* Ad hanc gnomem facit Lacedemoniorum τριπλάσια, sive  
triplicis chori cantilenam, puta senum, puerorum, juve-  
num. Senes hac erat cantio:

*Nos sumus olim strenui juvenuli.*

Deinde puerorum hac erat:

*Prestantiores nos futuri olim sumus.*

Denique juvenum hac erat :

*At nos sumus, vel experire, si velis.*

Hunc chorum Spartæ institutum Tyrtaeus, ut triplex  
attatum discernere representaret. Nam pueritiam in-  
gressus est vita, virilis etas progressus, senecta  
exitus.

Porro senectus commoda et incommoda, laudes  
et vituperia recenset Cicero lib. de Senectute, et

VERS. 8. — GAUDIUM, scilicet coeleste, quod im-  
perit odio inimici (1).

VERS. 9. — PROVERBIIS, id est, sententiis (2).

VERS. 15. — INCENDIAS, q. d., no irritas. INCENDIAS,  
q. d., cave ab illis (3).

VERS. 13. — FONERARI, id est, mutuum dare.  
VERS. 16. — QUASI RESTITUENS, id est, de restitu-  
tuendo, seu solvendo (4).

Stobæus, serm. 116 et 117, ubi citat illud Euripidis :  
*Quid aliud est senex, quam vox et umbra?* Et illud  
Antiphonis: *Senectus est rebus auctior malorum; ad ipsas  
omnis coniugis videtur.* Et illud Patroclii: *Senectus  
est vita luens.* Et illud Democriti: *Senectus  
omnidem imperfictus est; omnia habet, et omnia in-  
diget.* Præclarè S. Ephrem, serm. ascesto de imitatione  
Proverbi. 6: *Honor Domini, inquit, et  
vita tua prosperabuntur. Honora sacerdotem et pres-  
byterum, nt in te benedictio oris ipsorum veniat.* Honora senes taquinas qui diu multumque Christo  
seruerint. Honora fratres tuos, veluti Christi ser-  
vos, ut ab ipsis diligaris. *Et inferius: Ne scnes ad  
opus compellas; nam carnes juvenitis sue in ex-  
citacione attriverunt, et sufficit recta conscientia tibi  
menti Domini.* Vide dicta Levit. 19, 25, ad illa :  
*Coram cano capite consurge.* (Corn. a Lap.)

(1) *Ne nous engagez point avec ces personnes au-  
dacieuses qui entreprennent hardiment de conduire  
les âmes, et qui se chargent avec joie d'un fardeau  
que les plus grands Saints ont considéré comme une  
montagne prête de les accabler, à moins que Dieu  
qui les avait appelés à ces grandes charges ne les*  
*soutint par sa main toute-puissante. Prenez garde  
que le mal qu'il commettra ne retombe sur vous,  
et lorsqu'il vous veut servir de guide, étant aveugle  
lui-même, ne vous aveuglez pas volontairement pour  
le suivre. Car il se conduira, non selon la lumière de  
Dieu, mais selon les égarements de sa passion. Vous  
vous mettez en danger de péirir avec lui par sa temé-  
rité présomptueuse et par votre crédulité indiscrète.  
Ce sont ces mêmes personnes qui joignent la colère à  
l'audace, parce qu'ils ne peuvent souffrir qu'on ait  
d'eux une moindre estime qu'ils n'en ont eux-mêmes.*

*Il est toujours prêts à répandre le sang, sinon  
des corps, au moins des âmes, et d'écraser des per-  
sonnes faibles et abandonnées par la même puissance  
qu'ils ont reçue de Dieu pour les soutenir.* (Grotius.)

(2) *Non de morto inimico tuo gaude, sciens  
quoniam omnes morimur, et in gaudio nolumus ve-  
nire.* Intellegendum id de poste privata, de cuius  
malis gaudentium non est, ne videamus studere private  
videntia. De publico autem poste extincto gaude-  
re fecit, propter bonum communiam, reipublicæ  
vel Ecclesiæ. Id quod et multis exemplis veteris Testa-  
menti facilè probatur, velut de morte Pharaonis,  
Sisara, Goliath, Holofernis, Nicorius, Antiochi, et  
similium. Ceterum quod subiungitur: *Et in gaudio  
nolumus venire, id est, non volumus, recte restitutum  
est in Sixtinis Biblio pro affirmante, volumus. Sic  
enim legit Rabanus et Glossa; ordinarius, et sensus  
longe commodior est, videlicet iste: Noli gaudente  
de mimico tuo mortuo, qua: et nos omnes mortales  
sumus, et volumus venire per mortem in gaudio  
inimicis nostris. Ac si dicat: Nolumus alios de morte  
nostra, vel aliis nullis nostris, gaudente, ideoque ne-  
que nos de inimicis morte gaudent debemus, iuxta legem  
nature, à Deo quoque confirmationem: Quod tibi  
non vir fieri, alteri ne feceris.* (Estius.)

(3) *In PROVERBIIS LORUM CONVERSARE.* Proverbia  
vocantur adagia, apologi, similitudines, aphorismi,  
sententiae, et alia hujusmodi, quibus hominum  
mores formantur, que frequenter in suis sermonibus  
usurpat sene. (Menochius.)

(4) *Vers. 10. Ab IPSIS DISCES SERVIRE MAGNATIS SINE  
OURELLA.*

*Principibus placuisse viris non ultima lans est.*  
Nemo aptior vivendi precepta tradere adolescenti  
potest, quam ancilius sexus. Diuturna hominum, ac  
præcipue principem experientia hinc et prudenter  
instruit, quam frustra in libris et scholis queras.  
Quidquid acriter meditatus fueris, prorsis inane est;  
usu opus est, atque experientia, ut principi placeat.  
Principum auta nova prorsus, et incognita regio est  
iis etiam sollemnudo longe prospicunt. (Calmet.)

(5) *NON INCENDIAS CARBONES PECCATORUM ARGUENS EOS,*  
id est, in argendo peccatore care ne nimis sis, ne  
nimis exasperes iratum, ne oleum addas camino, quo  
ipse INCENDIAS, id est, ledas ab irato, et ab eo in  
lites, in verbera, in cades prostrabis. (Tirinus.)

(6) *NON SPONDEAS SUPER VIRTUTEM TUAM.* Spondere  
hic, ut ἀγωνίζεσθαι in Greco tum hic tum Proverbiorum 6,  
1, est fiduciam pro aliquo. Est enim genus sponsio-  
nis quoddam fiduciæ. Monet autem ne in interiorum  
summam fiduciam habemus quam si solvendæ parec  
fæcile sinus. Multi qui si solvendam pro alio esset, nun-  
quam id damnum subire vellent. faciles sunt ad fide-